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RENDICONTO AL 31.12.23 
 
 
PREMESSA 
Il presente rendiconto viene esposto in Assemblea FOAV per l’approvazione, la sua redazione si 
rende necessaria per definire le disponibilità dell’Associazione al 31.12.23 sulla cui base il Consiglio 
approva il Budget previsionale 2024. 
 
ENTRATE 
Per l’anno 2023 l’Assemblea FOAV aveva approvato un versamento da parte dei sei Ordini 
aderenti, di una cifra pari a 2,50 € per ognuno iscritto; pertanto, FOAV ha registrato entrate pari a 
26.010,00 € suddivise secondo la tabella sotto riportata: 
 

Ordine territoriale Totale iscritti Versamento – 2,50 € / iscritto 

Ordine BL 437 1.092,50 

Ordine PD 2.558 6.395,00 

Ordine RO 300 750,00 

Ordine TV 2.248 5.620,00 

Ordine VE 3.027 7.567,50 

Ordine VI 1.834 4.585,00 

Subtotale 10.404                     26.010,00  

 
 
 
USCITE 
Sono state rilevate uscite correnti per 32.398,66 € di cui a seguire si riportano i dati ritenuti 
maggiormente rilevanti e significativi. 
 
Uscite per Gestione Struttura 
Il totale è in linea con le previsioni e registra uscite per “Rimborso segreteria” verso l’Ordine di 
Belluno per 4.000,00 €, mentre per “Rimborso Tesoreria” verso l’Ordine di Treviso per 2.000,00 €. 
Gli oneri di “Gestione C/C Bancario” sono pari a 162,27€, leggermente superiori rispetto all’anno 
precedente. La voce “Consulenza Fiscale” registra un’uscita paria 3.045,123 € confermando i costi 
preventivati. 
 
Uscite per Attività 
Le attività della FOAV per l’anno 2023 hanno visto l’importante celebrazione da parte della 
Federazione del Centenario degli Ordini avvenuta nello scenario del teatro Olimpico di Vicenza, 
per la quale sono stati spesi 11.350,37 €. 
Le attività delle commissioni hanno fatto registrare costi per 2.021,50 € mentre per le attività 
culturali si registrano costi per 1.151,00 €, di cui si ricorda Seminario discipline ordinistiche 
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“CONTRATTO DI INCARICO PROFESSIONALE -Parametri e corrispettivi anche alla luce delle novità 
introdotte dalla Legge 77/2020 con riferimento ai bonus edilizi”, del 12/05/2023 online e SHARE 
ARCHITECTS, 22-24/11/2023 Venezia. 
 
Il bilancio deve registrare inoltre due ulteriori voci per uscite: 
 

• Contributo agli iscritti degli ordini degli Architetti PPC dell’Emilia-Romagna, colpiti 
dall’alluvione, pari a 5.000,00 €; 

• Costo per la creazione del nuovo sito internet della Federazione per 2.912,00 €. 
 
Relativamente all’anno 2023 non si registrano emolumenti o patrocini onerosi di alcuna natura. 
 
 
CONCLUSIONE 
A fronte di entrate per 26.010,00 € si sono approvate uscite per 32.398,66 € arrivando ad un 
risultato di gestione di – 6.388,66 €.  
Analizzando il bilancio dal punto di vista finanziario, i pagamenti relativi ai costi 2023 sono risultati 
pari a 25.994,54 € ai quali vanno aggiunti pagamenti effettuati nel corso dell’anno 2023 relativi a 
residui degli anni precedenti pari a 7.696,48 € per un totale di uscite finanziarie pari a 33.691,02 €. 
Sommando disponibilità residue al 01.01.2023 pari a 20.903,21 € e entrate riscosse nell’anno pari 
a 26.010,00 € alle quali vanno sottratti i pagamenti effettuati nel 2023 (33.691,02 €) le casse di 
FOAV al 31.12.2023 chiudono con un fondo positivo che ammonta a 13.222,19 €. 
Il fondo è congruo anche per la copertura dei residui generati nell’anno 2023 pari a 6.404,12 € (dati 
dalla differenza tra le spese consuntivate nell’anno (32.398,66 €) e i pagamenti effettuati entro il 
31.12.2023 (25.994,54 €). 
 

 

Treviso, lì 13 giugno 2024 

 
Il Presidente       il Tesoriere  
arch. Roberto Righetto    arch. Marco Pagani  

  
 

 
 
Si allegano a seguire le tabelle riepilogative del rendiconto economico 2023 
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TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01.01.2022 € 13.274,41 AL 01.01.2023 € 20.903,21  

 

        

   
ANNO 2023 

   

GESTIONE STRUTTURA 
      

 

 costo 

deliberato 
consuntivo pagato residuo 

RIMBORSO PER SEGRETERIA PRESIDENZA              4.000,00                   4.000,00                   4.000,00  

                               

-    

RIMBORSO TESORERIA                2.000,00                   2.000,00                   2.000,00  

                               

-    

GESTIONE C/C BANCARIO                   200,00                      162,27                      162,27  

                               

-    

GESTIONE SITO FOAV                   300,00      

                               

-    

GESTIONALE FATTURE EL.                   150,00                      146,40                      146,40  

                               

-    

PIATTAFORMA RESTAURI                   610,00                      610,00                      610,00  

                               

-    

CONSULENZA FISCALE                3.000,00                   3.045,12    

                    

3.045,12  

spese postali                       50,00      

                               

-    

Subtotale       

           

10.310,00                   9.963,79  

                 

6.918,67  

                    

3.045,12  

           

ATTIVITA'  
         

 

 costo 

deliberato 
consuntivo pagato residuo 

ASSEMBLEA              13.000,00                 11.350,37                 11.350,37  

                               

-    

NUOVO SITO FOAV                   3.000,00                   2.912,00    

                    

2.912,00  

CONTRIBUTO PER EMILIA 

ROMAGNA                   5.000,00                   5.000,00                   5.000,00  

                               

-    

SPESE PER ATTIVITA' COMMISSIONI                3.000,00                   2.021,50                   1.749,50  

                       

272,00  

ATTIVITA' CULTURALI             10.000,00                   1.151,00                      976,00  

                       

175,00  

Subtotale       

           

34.000,00                 22.434,87  

               

19.075,87  

                    

3.359,00  

           

           

TOTALE USCITE    € 44.310,00 € 32.398,66 € 25.994,54 € 6.404,12 
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CONTRIBUTI ORDINI   entrata 

deliberata 
consuntivo riscosso residuo 

 

2023    
      

Ordine BL 437                1.092,50                   1.092,50                   1.092,50    

Ordine PD 2558                6.395,00                   6.395,00                   6.395,00    

Ordine RO 300                   750,00                      750,00                      750,00    

Ordine TV 2248                5.620,00                   5.620,00                   5.620,00    

Ordine VE 3027                7.567,50                   7.567,50                   7.567,50    

Ordine VI 1871                4.677,50                   4.585,00                   4.585,00  

                               

-    

Subtotale 10441     

           

26.102,50                 26.010,00  

               

26.010,00    

           

TOTALE ENTRATE    € 26.102,50 € 26.010,00 € 26.010,00 € 0,00 
 

           

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 31.12.2022 -€ 18.207,50 -€ 6.388,66 € 15,46 
  

  

           

PAGAMENTO RESIDUI ANNI PRECEDENTI € 0,00   € 7.696,48   

           

PROIEZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 

31.12.2023 
-€ 4.933,09   € 13.222,19 
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BUDGET PREVISIONALE 2024 
 
 
PREMESSA 
In conformità allo statuto della Federazione ed alla normativa sul terzo settore vigenti, 
l’associazione FOAV, non è soggetta alla redazione di un bilancio preventivo ovvero deve 
approvare in assemblea un “Budget Previsionale di spesa” redatto su modello ministeriale. Questo 
budget previsionale potrà essere variato durante l’anno dal Consiglio, recependo le necessità 
derivanti da attività e progetti proposti dalle commissioni, e/o altri eventi istituzionali promossi da 
FOAV. 
 
DISPONIBILITA’ LIQUIDE AL 31 DICEMBRE 2023 
Richiamato quanto esposto precedentemente nel rendiconto di esercizio FOAV per l’anno 2023, si 
evidenzia che le disponibilità liquide al 01.01.2024 sono pari a 13.222,19 €. 
Tale importo viene assunto come risorsa per l’esercizio 2024. 
 
 
ENTRATE 
Per l’anno 2024 le entrate correnti sommano 26.130,00 € derivanti dal versamento, da parte dei 
sei Ordini aderenti, di una cifra pari a 2,50 € per ogni iscritto. La tabella sotto riportata esplicita i 
conteggi approvati dal Consiglio con propria delibera. 

 
ISCRITTI ORDINI       

Ordine Belluno 437            2,50 €                  1.092,50 €  
Ordine Padova 2.551            2,50 €               6.377,50 €  
Ordine Rovigo 297            2,50 €                  742,50 €  
Ordine Treviso 2.261            2,50 €               5.652,50 €  
Ordine Venezia 3.030            2,50 €               7.575, 00 €  
Ordine Vicenza 1.876            2,50 €               4.690,00 €  

TOTALE 10.441              26.130,00 €  

 
 
USCITE 
La “Gestione della Struttura” si divide in due aree, la prime inerente rimborsi per il lavoro di 
segreteria con le consulenze fiscali, la seconda riguarda i costi fissi di gestione e mantenimento del 
sito, della piattaforma restauri e dei conti bancari. 
In applicazione dello statuto, sono previste le spese legate alle segreterie del Presidente e del 
Tesoriere, le previsioni determinano un “Rimborso segreteria” pari a 4.000,00 € e un “Rimborso 
tesoreria” pari a 2.000,00 €.  Per quanto riguarda la “Consulenza Fiscale” si stima un costo di 
3.000,00 € in continuità con l’esercizio 2023, mentre gli oneri bancari vengono stimati in continuità 
con l’ultimo esercizio. 
Le competenze relative alla gestione della piattaforma on line per il restauro sono preventivate in 
610,00 €, per l’implementazione della stessa, prevista nel 2024, si rimanda alle voci di costo 
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inserite nell’area successiva.  
Infine, per quanto riguarda il nuovo sito web, si imputano in questo paragrafo di spesa costi pari a 
300,00 € relativi alla sola gestione annuale. 
 
Uscite per Attività 
Il consiglio FOAV, al fine di incentivare il lavoro di rete tra gli ordini svolto delle commissioni, 
aumenta per le stesse la previsione di spesa portandola a 4.000,00 €; resta invece invariata la cifra 
di 10.000,00 € per le attività culturali promosse da FOAV. 
Su richiesta del “Gruppo di lavoro restauro” il Consiglio ha valutato di stanziare 3.000,00 € per 
l’implementazione della piattaforma restauro al fine di cercare di renderla molto più visibile ed 
utilizzata dai tutti gli iscritti FOAV. 
 
Il Consiglio FOAV stanzia 5.000,00 € per l’assemblea annuale che dovrà svolgersi a Belluno, 
ritornando al “budget tradizionale”.  
 
Il bilancio preventivo che si sottopone all’approvazione preliminare del Consiglio, stante il 
versamento confermato di 2,50 € ad iscritto, porta ad un risultato di gestione previsto per l’anno 
2024 con un passivo di 6.180,00 €. La posta negativa potrà essere assorbita dalle disponibilità 
dell’Associazione che risultano pari a 13.222,19 €, a tale cifra vanno detratti ulteriori 6.404,12 € 
relativi a pagamenti residui del 2023, lasciando quindi una previsione di avanzo positivo (+638,07€) 
nelle casse di FOAV al 31.12.2024. 

  

 
 
 
Treviso, lì 13 giugno 2024 

 
Il Presidente       il Tesoriere  
arch. Roberto Righetto    arch. Marco Pagani  

  

 

 

 

Si allegano a seguire le tabelle riepilogative del budget previsionale 2024 
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TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01.01.2024 € 13.222,19 

 

     
 

   
ANNO 2024  

GESTIONE STRUTTURA 
   

 

 

 costo 

deliberato 
 

RIMBORSO PER SEGRETERIA PRESIDENZA              4.000,00  
 

RIMBORSO TESORERIA                2.000,00  
 

GESTIONE C/C BANCARIO                   200,00  
 

GESTIONE SITO FOAV                   300,00  
 

GESTIONALE FATTURE EL.                   150,00  
 

PIATTAFORMA RESTAURI                   610,00  
 

CONSULENZA FISCALE                3.000,00  
 

spese postali                       50,00  
 

Subtotale       

           

10.310,00  
 

     
 

ATTIVITA'  
   

 

 

 costo 

deliberato 
 

ASSEMBLEA                5.000,00  
 

PIATTAFORNA RESTAURI - implementazione                   3.000,00  
 

SPESE PER ATTIVITA' COMMISSIONI                4.000,00  
 

ATTIVITA' CULTURALI             10.000,00  
 

Subtotale       

           

22.000,00  
 

     
 

     
 

TOTALE USCITE    € 32.310,00 
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CONTRIBUTI ORDINI   entrata 

deliberata 

 

 
 

2024     

Ordine BL 437                1.092,50  
 

Ordine PD 2551                6.377,50  
 

Ordine RO 297                   742,50  
 

Ordine TV 2261                5.652,50  
 

Ordine VE 3030                7.575,00  
 

Ordine VI 1876                4.690,00  
 

Subtotale 10452     

           

26.130,00  
 

     
 

TOTALE ENTRATE    € 26.130,00 
 

 
 

     
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 31.12.2022 -€ 6.180,00 

 

 

     
 

PAGAMENTO RESIDUI ANNI PRECEDENTI € 6.404,12  

     
 

PROIEZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 

31.12.2024 
€ 638,07 

 

 
 

 


